
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 172 DEL  26/08/2019 

OGGETTO: ADESIONE ALLA POLITICA REGIONALE IN MATERIA DI  OPEN DATA DELLA REGIONE 
VENETO APPROVATA CON DGR N. 1057 DEL 30/7/2019. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese di  agosto alle  ore  11:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 172 del 26/08/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che 
- La Regione del Veneto con DGR N° 2301 del 2011 ha previsto la creazione del Portale Open Data 

Veneto (“dati.veneto.it”), iniziativa parte dell’Agenda Digitale del Veneto, con l’intento di stimolare idee 
e innovazione;

- La Regione del Veneto con DGR N° 1057 del 30/7/2019, in attuazione di quanto sopra, ha approvato 
le “Linee guida per l’ecosistema regionale veneto dei dati aperti (Open Data)” (qui LL.GG.) e i relativi 
allegati, dando facoltà a tutte le Pubbliche Amministrazioni venete di aderire alla politica regionale in 
materia di Open Data, al fine di valorizzazione e capitalizzare sul sistema informativo territoriale;

- Le LL.GG. oltre ad essere in linea con i principi, le azioni e le strategie dettate da AgID nel documento 
"Linee Guida Nazionali per la valorizzazione del Patrimonio Informativo Pubblico" (2017), si pongono 
come obiettivo quello di favorire la creazione di un vero e proprio "ecosistema” veneto dei dati aperti, 
fruibile dai soggetti pubblici che operano sul territorio e che, in quanto sensibili alla politica nazionale e 
locale  in  materia  di  Open  Data,  desiderano  contribuire  attivamente  pubblicando  e/o  riutilizzando 
numerosi e significativi dataset;

Considerato  che il  Comune conferente dati  aperti  è tenuto a  condividere la politica  in  materia  di  
Open Data promossa dalla Regione del Veneto, sostenendo le scelte operate dall’Amministrazione 
in materia di licenze standard per la pubblicazione dei dati e descritte nelle LL.GG.;

Ritenuto di condividere la politica regionale in materia di Open Data e pertanto di dare adesione del Comune di 
Valeggio sul Mincio alla politica regionale in materia;

Considerato  che  la  valorizzazione  degli  Open  Data  costituisce  elemento  di  valutazione  del  progetto  di 
intervento ammissibile al contributo regionale, di cui alla DGRV n. 291 del 19/3/2019, cui il Comune di Valeggio 
sul Mincio intende partecipare insieme al altri Comuni della Provincia, tra i quali il Comune di Villafranca, che 
assumerà il ruolo di capofila;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1)  L’adesione  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  alla  politica  regionale  in  materia  di  Open 

Data come esposto nelle LL.GG. e relativi allegati.

2) Di manifestare la volontà del Comune d i  adottare come licenze standard quelle individuate 
dalla Regione del Veneto e descritte nelle LL.GG.

3) Di  manifestare  la  volontà  del  Comune  di  diffondere  i  propri  dati  e  documenti  in  formato 
aperto,  individuati  come riusabili  ai  sensi  del  D.Lgs.  N°  36 del  2006 e  ss.mm.ii  e  in  base  
alle indicazioni di AgID, attraverso il Portale Open Data Veneto.

4) Di  dare  atto  che  il  Comune  individuerà  i  dataset  da  esporre  nel  rispetto  della  normativa 
sulla  privacy  e  della  l iceità  del  dato,  dichiarando  altresì  che  i  dataset  diffusi  attraverso  il  
portale  non violeranno in  alcun modo il  divieto  di  cui  all'art.  3 del  D.  Lgs.  N° 36 del  2006,  
nonché quanto disposto nelle LL.GG.

5)  Di  tenere indenne la  Regione Veneto  da pretese o richieste  di  risarcimento danni  diretti  o 
indiretti  che  terzi  potrebbero  avanzare,  a  qualsiasi  titolo,  sostenendo  la  violazione  di  
eventuali  diritti,  quale  conseguenza  della  diffusione  dei  dati  attraverso  il  Portale  web 
regionale.

6)  Di  essere  a  conoscenza  che  le  credenziali  assegnate  per  operare  nel  Portale  Open  Data 
Veneto verranno custodite con cura e riservatezza e gestite nel  rispetto di  quanto  stabilito 
dal D. Lgs. N° 196/2003 e ss.mm.ii.

Deliberazione n. 172 del 26/08/2019 - 2



7) Di essere altresì a conoscenza che le credenziali  conferite per accedere all ’Area Riservata  
del Portale Open Data Veneto verranno esclusivamente util izzate dal personale autorizzato  
ed  istruito  ad  operare  nel  Portale,  nel  rispetto  dei  principi  di  correttezza  e  buona  fede  e  
senza  recare  alcun  pregiudizio  alla  Regione  del  Veneto,  la  quale  sarà  sollevata  da 
qualsiasi  conseguenza,  pregiudizio  e/o  danno che  dovesse  derivare  dall’uti l izzo  improprio 
del  portale,  dalla  pubblicazione  di  contenuti  i lleciti,  dall ’erronea  gestione  degli  accessi  e 
dal  mancato  rispetto  delle  prescrizioni  impartite  dall’Amministrazione  regionale, 
accollandosi i l Comune ogni conseguente onere e responsabilità.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 onde poter  sottoscrivere immediatamente l’impegnativa con la Regione 
Veneto e rendere effettiva l’adesione.

Deliberazione n. 172 del 26/08/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 172 del 26/08/2019 - 4


